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kan herefter danne sig et Overblik over 
Landets Bygning: En uhyre Sænkning 
langs en Spalte, som i sydøstlig Retning 
passerer Øresund mellem Helsingør og Hel- 
singborg, skiller den mægtige danske Skrive- 
kridtplade fra Sveriges Granitmasse. Skri- 
vekridtphtdèn) hvis Beskaffenhed nu er 
kendt helt igennem, har under København, 
naar den overliggende Saltholmskalk med- 
regnes, vist sig at have en Tykkelse af 
næsten 1700 Fod, og derunder findes den 
nyopdagede Mergelformation, som efter 
den foreløbige Undersøgelse tilhører den 
nærmest ældre geologiske Etage, og af 
hvilken hidtil -ca. 700 Fods Tykkelse er 
paavist. I  den hele over ,2,300 Fod tykke 
Lagrække findes ikke et eneste Sandskorn, 
det hele er afsat paa dybt Vand gennem' 
Millioner af Aar. Lagene gaa jævnt over 
i hverandre og ligge horisontalt." 

Jeg skal ikke citere mere af den ret 
interessante Afhandling og Beskrivelse af 
Boreforetagèndet. Carlsbergfonden har, 
som jeg allerede har nævnt, stillet det 
største, Beløb til Raadighed af, hvad der 
har været Brug for til Boring, det har 
ofret ikke mindre end 119,000 Kr. paa at 
komme saa dybt ned. Boringen er, som 

. jeg nævnte, udført paa denMaade, at man 
altsaa benyttede det Hul, som Frederiks- 
berg Kommune uden Resultat havde ladet 
bore for at faa Vand til Kommunen. Det 
har, som jeg ogsaa har nævnet, ; boret 
med et 15 Tommer bredt Mejsel, hvormed 
man fortsatte indtil en Dybde af 1,200 Fod, 
og derefter satte man et Rør paa kun 12 
Tommers Diameter ned i Hullet, og saa 
naaede' man s a a  langt ned i Skrivekridtet, 
at det kunde staa, uden at man behøvede 
at sætte: noget Rør, og siden har man 
boret uden dette med en 12 Tommers 
Mejsel, og efter at man er kommen ned 
under Skrivekridtfladen, har man boret 
med et 9 Tommers, saa man vil se, at det 
er et ret stort Hul, man paa den Maade 
har faaet, og det har gjort det muligt, at 
man stadig har kunnet undersøge Jord- 
lagene, baade hvad deres Indhold og deres 
indbyrdes Beliggenhed angaar. Nu har 
imidlertid. Carlsbergfonden sagt, at den 
ikke turde indlade sig paa at blive ved 
med at afholde Bekostningen ved den fort- 
satte Borillg: Boreingeniøren og ligeledes 
den Mand fra polyteknisk Læreanstalt, der 
fører Tilsyn: dermed, mene, at man vil 
kunne fortsætte med Boringen ned til en 
Dybde af 3,000 Fod. Hvis man skulde 
længere ned, ville -de Boreapparater, man 
nu har, ikke kunne benyttes, der skulde 
saa ny og kostbarere Boreapparater til, 

naar man skulde ned til en saa vældig 
Dybde. Men indtil 3,000 Fods Dybde 
mener man at kunne fortsætte med de 
samme Apparater, og Finansudvalget mener 
derfor, at er man naaet saa langt ned, 
vilde det være en Fejl ikke at fortsætte, 
saa længe man kan med dé nuværende 
Apparater, og Finansudvalget anbefaler 
derfor meget, at der fra Statens Side be- 
vilges det fornødne Beløb for at kunne 
fortsætte Boringen ned til disse 3,000 Fods 
Dybde, det vil altsaa sige 6 -700  Fod 
dybere, end man nu er naaet. Man har 
beregnet, at det vilde medføre en Bekost- 
ning af ca. 20,000 Kr.; heraf er Carlsberg- 
fonden gaaet ind paa at give de 10,000 
Kr., og her foreslaas altsaa, at Statskassen 
giver de andre 10,000 Kr., de skulle for- 
deles paa to Aar med 5,000 Kr. hvert Aar. 
Jeg tror ikke, jeg behøver at sige mere til 
Anbefaling af dette, men at man med 
Interesse vil afvente Resultatet af de yder- 
ligere 6 -700  Fods Boring, saaledes at vi 
paa den Maadé komme til Kundskab om, 
hvordan den; Grund, vi staa paa, er en 
halv Kvartmil nede i Jorden. 

Nu er der kun et Par Ændringsforslag 
tilbage, som jeg for Resten ikke behøver 
at omtale videre. 

Ændringsforslag Nr. 173 angaar en 
Bevilling paa 6,000 Er.. til en Tuberku- 
losekongres i Paris. Der var i Fjor For- 
slag herom, men der blev ikke noget af 
Kongressen, og følgelig blev Bevillingen 
heller ikke benyttet i dette, Øjemed, men 
for Resten blev den brugt til noget: andet 
ogsaa «paa Tuberkulosens Omràade. Vi ere 
jo svært lydhøre, saa snart der er Tale 
om at gøre noget for Tuberkulosesagen, 
saa jeg antager, at Forslaget anbefaler 
sig selv. 

Ændringsforslag Nr. 174 gaar ud paa 
at yde 600 Kr. til Deltagelse i en Kongres 
i Liege i Aar angaaende Reproduktion af 
Manuskripter med mere, og det er Menin- 
gen, at der skal sendes en Mand fra Rigs- 
arkivet derned. Ogsaa dette Forslag an- 
befaler Finansudvalget. 

Endelig er der endnu under dette Af- 
snit af Finansloven stillet nogle Ændrings- 
forslag udenfor Betænkningen dels om Op- 
førelsen af en Kirke i Stenderup af det 
ærede Medlem for Esbjerg (Bluhme) og 
dels om Undervisningsmidler til Forebyg- 
gelse af Tuberkulose og vedrørende den 
personlige Sundhedspleje af det ærede 
Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds 
(Sveistrup), hvilke Forslag jeg dog selv- 
følgelig ikke skal komme ind paa at om- 
tale. 


